당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 5.64년이며 당기말 현재 향후 기간별 예상지

급 현금흐름은 다음과 같습니다.

(할인율 효과) (5,672) (1,509) - - (5,672) (1,509)

(임금인상율 효과) (1,036) (178) - - (1,036) (178)

(인구통계적 가정) - 432 - - - 432

(기타) (253) (459) - - (253) (459)

- 사외적립자산 - - 199 101 199 101

소계 (6,961) (1,714) 199 101 (6,762) (1,613)

관계사전(출)입액 (416) (239) 463 239 47 -

퇴직금지급액 (7,275) (2,684) 6,992 2,766 (283) 82

기여금불입액 - - (6,009) (5,555) (6,009) (5,555)

소계 (7,691) (2,923) 1,446 (2,550) (6,245) (5,473)

기말 33,934 42,837 (42,237) (42,835) (8,303) 2

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

현금성자산 42,222 42,817

기타자산 16 17

합계 42,238 42,834

(단위:%)

구분 당기말 전기말

할인율 5.14 2.54

미래임금인상률 3.34 3.90

(단위:백만원)

급여지급시기 예상 퇴직급여지급액

1년 미만 3,185

1년 이상 2년 미만(*) 6,551

2년 이상 5년 미만 16,191

5년 이상 58,794

합계 84,721

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

(*) 1년 이상 2년 미만에는 임원, 계약직이 포함되어 있으며 해당 인원은 차년도에 발생할 지

급액만을 반영하였습니다.

(5) 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서 변동한

다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(6) 회사는 확정기여형 연금제도와 확정급여형 연금제도를 병용하고 있는 바, 확정기여형 연

금제도와 관련하여 당기와 전기 중 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

20. 법인세비용
(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분
확정급여채무

증가 감소

할인율 (1% 변동) 1,889 (1,726)

미래임금인상율 (1% 변동) (1,681) 1,871

(단위:백만원)

구분 당기 전기

매출원가 2,910 2,195

판매비와관리비 1,731 1,227

합계 4,641 3,422

(단위:백만원)

구분 당기 전기

당기법인세비용:

당기법인세부담액 993 84,259

기업소득환류세제 (774) 8,888

과거 기간 법인세에 대하여 당기에 인식한 조정사항 (3,181) 3,798

소계 (2,962) 96,945

이연법인세비용: 　

일시적 차이의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익 (17,061) 6,312

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 법인세수익 700 (8,484)

소계 (16,361) (2,171)

법인세비용 (19,323) 94,774

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

(2) 당기와 전기 중 자본으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)와 일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인

세비용은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 일시적 차이의 법인세 효과는 당해 일시적 차이가 소멸되는 회계연도의 미

래 예상세율을 적용하여 계산하였는 바 23.2%(주민세 포함)를 적용하여 산정하였습니다.

(6) 이연법인세자산과 부채의 내역의 회수 및 결제시기는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

확정급여제도의 재측정요소 (1,636) (390)

기타포괄손익-공정가치금융자산 평가손익 1,914 (8,094)

재평가적립금 422 -

합계 700 (8,484)

(단위:백만원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 (45,553) 421,535

적용세율에 따른 세부담액 (11,024) 95,964

조정사항:

세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 (8,221) (991)

세액공제 (214) (2,378)

법인세추납액 (3,181) 3,798

기업소득환류세제 (774) 9,077

실현가능성이 불확실한 이연법인세자산 2,906 (15,106)

기타(세율변동 효과 등) 1,185 4,410

법인세비용 (19,323) 94,774

평균유효세율 42.42% 22.48%

(단위:백만원)

구분 당기 전기

기말 이연법인세자산 (23,506) (40,567)

기초 이연법인세자산 (40,567) (34,255)

일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익 17,061 (6,312)

(단위:백만원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

(7) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.
① 당기

② 전기

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 126,502 121,279

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 6,580 8,022

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (156,365) (169,686)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (223) (182)

이연법인세자산(부채) 순액 (23,506) (40,567)

(단위:백만원)

구분 기초금액 손익계산서 자본 기말금액

대손충당금 2,026 (735) - 1,291

미수수익 (182) (41) - (223)

연차수당 4,628 (3,390) - 1,238

퇴직급여충당부채 10,271 (889) (1,636) 7,746

유무형자산 15,532 (3,371) 422 12,583

충당부채 40,853 (372) - 40,481

투자유가증권 12 40 - 52

지분법투자주식손익 (91,741) 5,483 - (86,258)

대손상각비 17 (7) - 10

퇴직보험료 (10,362) 1,330 - (9,032)

기타포괄손익-공정가치금융자

산
(15,582) 13 1,914 (13,655)

촉매상각비 2,704 (269) - 2,435

사용권자산 (1,094) 420 - (674)

리스부채 5,394 (2,640) - 2,754

기타 (3,043) 20,789 - 17,746

합계 (40,567) 16,361 700 (23,506)

(단위:백만원)

구분 기초금액 손익계산서 자본 기말금액

대손충당금 2,460 (434) - 2,026

미수수익 (123) (59) - (182)

연차수당 1,277 3,351 - 4,628

퇴직급여충당부채 10,089 572 (390) 10,271

유무형자산 19,118 (3,586) - 15,532

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

(8) 당기말 현재 소멸가능성이 불확실하여 이연법인세자산이 인식되지 않은 일시적 차이의

총액은 87,113백만원입니다.

21. 우발부채와 약정사항

(1) 회사는 당기말 현재 다음과 같은 여신한도약정을 체결하고 있습니다.

(2) 회사가 원고로 계류 중인 소송사건은 5건(소송금액 1,768백만원), 피고로 계류 중인 소

송사건은 4건(소송금액 1,256백만원)으로 당기말 현재 소송의 결과는 예측할 수 없습니다.

(3) 회사는 소송, 매출과 관련된 보증 등을 위하여 서울보증보험에 2,585백만원의 보증보험

을 가입하고 있습니다.

(4) 태광산업㈜개성은 2016년 2월 중 정부의 개성공단 폐쇄조치에 따라 사업이 중단되었습

니다. 이에 따라 수출입은행으로부터 개성공단 경협보험금을 수령하였습니다.이 중

11,822백만원은 향후 개성공단 폐쇄조치가 해제되고 회사가 사업을 다시 시작하기로 결정

할 경우 수출입은행에 반납하여야 하므로 미지급금으로 계상되어 있습니다.

충당부채 37,422 3,431 - 40,853

투자유가증권 12 - - 12

지분법투자주식손익 (91,482) (259) - (91,741)

[…]

GBP - - - GBP 51,643 1,600 83

미지급금

USD 3,780,550 1,267 4,791 USD 960,531 1,186 1,139

EUR 152,942 1,351 207 EUR 17,675 1,342 24

JPY - - - JPY 400,000 10 4

CHF 13,485 1,373 19 CHF 7,125 1,297 9

GBP - - - GBP 90,895 1,600 145

외화부채 합계 159,914 206,825

(단위:원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,291.68 1,144.42 1,267.30 1,185.50

EUR 1,357.37 1,352.79 1,351.20 1,342.34

JPY 9.8372 10.41 9.5318 10.30

CHF 1,351.97 1,251.65 1,372.87 1,297.47

GBP 1,592.39 1,573.96 1,527.67 1,600.25

(단위:백만원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 18,846 (18,846) 18,859 (18,859)

EUR 226 (226) 382 (382)

JPY 2 (2) 2 (2)

CHF (14) 14 (1) 1

GBP - - (23) 23

합계 19,060 (19,060) 19,219 (19,219)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

상기 민감도 분석은 보고기간 말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 계상하였습니다.

(4) 이자율위험
당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 저

금리 금융상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에도 동일한 방법

으로 분석하였으며 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

 (*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금 장부금액은 각

68,130백만원, 57,195백만원입니다.

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액
당기말과 전기말 현재 회사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기:

변동이자율 금융상품(*) 38 (38) 38 (38)

전기:

변동이자율 금융상품(*) 34 (34) 34 (34)

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산:

당기손익-공정가치금융자산 705,469 705,469 935,403 935,403

비유동당기손익-공정가치금융자산 - - 25,784 25,784

기타포괄손익-공정가치금융자산 127,163 127,163 197,140 197,140

파생상품자산 205,999 205,999 218,284 218,284

소계 1,038,631 1,038,631 1,376,611 1,376,611

상각후원가로 인식된 자산:

현금성자산 236,753 236,753 216,690 216,690

단기금융상품 54,353 54,353 58,021 58,021

매출채권 352,979 352,979 396,117 396,117

대여금및기타채권 4,716 4,716 7,041 7,041

미수수익 1,010 1,010 758 758

만기보유금융자산 - - 15,885 15,651

장기대여금및기타채권 37,704 37,704 35,008 35,008

소계 687,515 687,515 729,520 729,286

합계 1,726,146 1,726,146 2,106,131 2,105,897

공정가치로 인식된 부채:

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

② 공정가치 서열체계
회사는 공정가치를 산정하는 데 사용한 투입변수의 신뢰성에 대한 정보를 제공하기 위하여

금융상품을 기준서에서 정한 세 수준으로 분류합니다. 공정가치로 측정되는 금융상품은 공

정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준들은 다음과 같습니다.

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

상각후원가로 인식된 부채:

매입채무 213,276 213,276 267,717 267,717

미지급금및기타채무 61,130 61,130 56,164 56,164

장기미지급금및기타채무 11,065 11,065 8,141 8,141

소계 285,471 285,471 332,022 332,022

합계 285,471 285,471 332,022 332,022

-

활성시장에서 거래되는 금융상품(예: 상장 파생상품 및 지분증권)의 공정가치는 보고

기간 말의 공시된 시장가격에 기초합니다. 회사가 보유한 금융자산에 사용되는 공시된

시장가격은 현재의 매입가격입니다. 해당 금융상품은 수준 1로분류합니다.

-

활성시장에서 거래되지 않는 금융상품(예: 비상장 파생상품)의 공정가치를 산정하는

데에는 관측할 수 있는 시장자료를 최대한으로 사용하고 기업 특유의 추정치는 가능한

한 적게 사용하는 평가기법을 사용합니다. 공정가치 산정에 사용된 모든 유의적인 투

입변수를 관측할 수 있다면 해당 금융상품은 수준 2로 분류합니다.

-

관측할 수 있는 시장자료를 기초로 하지 않은 하나 이상의 유의적인 투입변수를 사용

한 경우 해당 금융상품은 수준 3으로 분류합니다. 이러한 금융상품에는 비상장 지분증

권이 있습니다.

(단위:백만원)

구분 수준1 수준2 수준3 합계

당기손익-공정가치금융자산 - 705,469 - 705,469

기타포괄손익-공정가치금융자산 108,190 6,564 12,405 127,159

파생상품자산 - - 205,999 205,999

(단위: 백만원)

구분 수준1 수준2 수준3 합계

당기손익-공정가치금융자산 - 935,403 - 935,403